事 務 連 絡

令和４年 1 2 月 2 1 日

鳥取県農林水産部農業振興監経営支援課長 殿

島根県農林水産部農業経営課長 殿

岡山県農林水産総合センター普及連携部普及推進課長 殿

広島県農林水産局農業技術課長 殿

山口県農林水産部農業振興課長 殿

徳島県農林水産総合技術支援センター経営推進課長 殿

香川県農政水産部農政課長 殿

愛媛県農林水産部農業振興局農産園芸課長 殿

高知県農業振興部環境農業推進課長 殿

中国四国農政局生産部生産技術環境課長

大雪と暴風雪に伴う農作物等の被害防止に向けた技術指導の徹底について

平素より、農作物等の被害防止に向けた技術指導の徹底について御理解と御協力を賜っ

ておりますことに御礼申し上げます。

管内各地方気象台の発表（12月21日）によると、22日から25日にかけて、冬型の気圧配

置が強まり、強い寒気が流れ込む見込みです。また冬型の気圧配置が続くため、普段雪の

少ない地域でも大雪となる恐れがあり、ビニールハウス等の施設や農作物等への影響が懸

念されるところです。

 このため、今後、最新の気象情報に御留意いただき、下記通知等を踏まえ、適時、効果

的な農作物等の被害防止に向けた注意喚起及び生産への影響を最小限とするための対策を

貴県関係機関、農業者等に対して周知いただくとともに、各地域の状況に応じた適切な対

応が行われるよう、特段の御指導をよろしくお願いいたします。

なお、作業者の安全確保を最優先に二次災害の防止を徹底するよう、併せて注意喚起

をお願いいたします。

記

１ 管内各地方気象台発表

 大雪と高波及び風雪に関する中国地方気象情報第2号（12月21日16時48分広島地方気

象台発表）

https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=centers&info_id=202212210

74804_0_VPCJ50_010700&format=text&area_code=010700

暴風雪と大雪に関する山口県気象情報第1号（12月21日16時4分下関地方気象台発表）

https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=offices&info_id=202212210

70434_0_VPFJ50_350000&format=text&area_code=350000

https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=centers&info_id=20221221074804_0_VPCJ50_010700&format=text&area_code=010700
https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=centers&info_id=20221221074804_0_VPCJ50_010700&format=text&area_code=010700
https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=offices&info_id=20221221070434_0_VPFJ50_350000&format=text&area_code=350000
https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=offices&info_id=20221221070434_0_VPFJ50_350000&format=text&area_code=350000

大雪に関する四国地方気象情報 第1号（12月21日16時7分高松地方気象台発表）

https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=centers&info_id=20221221

070733_0_VPCJ50_010800&format=text&area_code=010800

２ 「農業技術の基本指針」（令和４年改定）

https://www.maff.go.jp/j/kanbo/kihyo03/gityo/g_kihon_sisin/r4sisin.html

 主要作目の災害対策技術上の基本的留意事項（p81～p109 各作目別の低温・雪害対

策等参照）

３ 予防減災情報

https://www.maff.go.jp/j/saigai/taisaku_ooyuki/taisaku_ooyuki.html
暴風雪や大雪に備えるための予防減災情報

https://www.maff.go.jp/j/saigai/attach/pdf/index-356.pdf
降積雪期における防災態勢の強化等について

４ 大雪による園芸施設被害の防止に向けた技術指導の徹底について

 （平成30年10月30日付け30生産第1395号農林水産省生産局園芸作物課長通知）

 https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-73.pdf

（別紙１）https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-

71.pdf

 （別紙２）https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-

72.pdf

https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=centers&info_id=20221221070733_0_VPCJ50_010800&format=text&area_code=010800
https://www.jma.go.jp/bosai/information/#area_type=centers&info_id=20221221070733_0_VPCJ50_010800&format=text&area_code=010800
https://www.maff.go.jp/j/kanbo/kihyo03/gityo/g_kihon_sisin/r4sisin.html
https://www.maff.go.jp/j/saigai/taisaku_ooyuki/taisaku_ooyuki.html
https://www.maff.go.jp/j/saigai/attach/pdf/index-356.pdf
https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-73.pdf
https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-71.pdf
https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-71.pdf
https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-72.pdf
https://www.maff.go.jp/j/seisan/kankyo/attach/pdf/gijyutu_sido-72.pdf